－1－

校科发字〔2023〕2 号

关于印发《湖北大学科技创新服务地方

高质量发展实施办法》的通知

学校各单位：

现将《湖北大学科技创新服务地方高质量发展实施办法》印

发给你们，请认真贯彻执行。

湖 北 大 学

2023 年 1 月 4 日

－2－

湖北大学科技创新服务地方高质量发展实施办法

为了进一步贯彻党的二十大精神，深入实施国家科教兴国、

人才强国、知识产权强国以及创新驱动发展战略，按照湖北省委、

省政府有关推进高校科技创新服务地方高质量发展的工作要求，

结合学校实际，特制定本实施办法：

一、融入地方发展，推动“双十行动”计划

依托政府支持政策，围绕地方发展需求，聚焦地方特色产业，

开展技术攻关、成果对接、人才培养、项目孵化、平台搭建等工

作；谋划新建驻外研究机构，科学选聘驻外研究机构管理团队；

建立“校领导—驻外研究机构”联系机制、“学科性学院—驻外研

究机构”支持机制；实行与绩效挂钩的年度指标考核。驻外研究

机构在地方年均实施重点研发计划 1-2项，转化科技成果 3-5项，

引入、孵化规上企业 1家以上，经过 3-5年建设，支持地方建成

3-5个省级产业技术研究院，争创 1个国家级产业技术研究院。

二、坚持“四个面向”，提升科技创新能力

瞄准科技前沿和国家重大需求，聚焦新一代信息技术、现代

化工及能源、大健康、现代食品安全加工、先进材料、节能环保、

绿色建材、生物技术等领域，组织攻关突破，力争在 3-5年内，

突破关键核心技术 10-15项，攻克 3-5项“卡脖子”技术，取得

2-3项原创性成果，实现国家和湖北省重大奖项、重大项目等标

志性科技成果的历史性重大突破。

三、优化科创布局，完善创新平台体系

积极参与国家技术创新中心及分中心、湖北实验室等高水平

－3－

平台建设；支持省部共建生物催化与酶工程国家重点实验室优化

重组和高质量发展；对接“高等学校基础研究珠峰计划”“顶尖

学科计划”等，培育前沿科学中心和基础科学研究中心；聚焦湖

北“光、芯、屏、端、网”产业领域，新建 2-3个省部级科技创

新平台和 3-5个联合实验室、产业技术研究院、企校联合创新中

心等联合研发与服务平台；建设 10个集概念验证、产品试制、

科技成果二次开发试验、关键技术产业化等功能的科技成果转化

中试基地。经过 3-5年建设，建成布局合理、优势突出、特色鲜

明的平台创新体系。

四、加大扶持力度，培养领军人才团队

加大国家级领军人才和人才团队的扶持力度，实施“121”
团队建设扶持计划，力争在 3-5年内，以学科/学术领军人才为核

心，以项目库为载体，以创新平台为依托，根据学科发展优势和

特色，吸引、遴选和造就 10个左右学科/学术领军人物，20个左

右具有突出创新能力的学科/学术带头人，100个左右基础扎实、

思想活跃、创新能力强的优秀青年学术骨干。

五、聚焦关键需求，强化校地校企合作

围绕湖北省县域经济社会发展需求，开展高水平的政策模

拟、决策咨询和前瞻性问题研究，提供最优化的技术解决方案，

攻克产业“卡脖子”技术共性难题；持续推进“百校联百县”行

动，科技助力强县工程实施、服务乡村振兴；深度参与“百校联

千企”行动，协同攻关企业发展中的关键核心技术难题；大力实

施“万人攻万项”行动，组织科研人员深入中小企业一线，提供

技术有效支持；深入实施“院士专家企业行”“科技副总”“科技

－4－

特派员”“博士服务团”“湖北产业教授”“科技副县长”等服务

基层人才专项工作，推动专业人才服务企业；深度融入武昌区环

湖北大学创新经济带建设，推动“三区”融合、联动发展。力争

在 3-5年内，校企共建技术研发机构或成果转化平台 100个，年

均服务企业 200家、开展服务 300项，争创 2-3个省级协同创新

中心。

六、培育优质成果，提高转移转化效能

遴选重点科技成果转化培育项目，通过高价值专利培育、商

业验证等工作，推动重点项目的提质、推介和落地；通过专利申

请前评估、遴选专利代理机构、专利开放许可等工作，推动专利

质量提升和转化促进；实施“博士专家赋能团”，组织教师赴地方、

企业开展对接工作；通过“科惠网”“知慧桥”等线上交易平台、

线下科技成果推介会等各类平台，开展成果推介工作。实现年均

培育并转化优质重点科技成果 5-10个，5年内横向项目到账经费

达 8亿元。

七、探索新型模式，建立经纪人才队伍

探索设置技术转移转化技术类和管理类岗位，明确岗位管

理、考核评价、职称评聘相关制度；鼓励专任教师、科研秘书、

科研财务助理、退休教师、研究生等师生员工担任兼职技术经纪

人，鼓励院士专家企业行、科技副总、科技特派员、博士服务团、

湖北产业教授、科技副县长等选派人员担任兼职技术经纪人；聘

任校外合作平台专业技术经纪人。3年内培养专职技术经纪人 30
名，5年建成组织架构清晰、专业技能全面、工作富有成效的技

术经纪人团队。

－5－

八、优化服务机制，鼓励师生创新创业

优化兼职、挂职、离岗创业教师的人事管理制度，优化在校

学生创新创业的学生管理制度；鼓励教师利用自身职务科技成

果，以自行创办企业、现金或技术入股等形式开展创新创业活动；

鼓励学生创新创业，完善科技创新资源开放共享平台，强化对大

学生的技术创新服务，在成果完成人（团队）许可前提下，允许

3年内以无偿许可知识产权的方式，向学生创办或参股企业授权

使用科技成果。

九、落实激励政策，强调学院师生贡献

将科技成果转化和服务地方绩效作为专任教师年度考核、聘

期考核、职称评聘、研究生指标分配、干部选拔任用等工作体系

的重要指标；建立科技创新与成果转移转化引导基金，设立面向

学院和教师的重大科技创新成果培育基金项目体系和重大科技

成果转化基金项目体系，调动学院和教师服务地方高质量发展的

工作积极性。

湖北大学校长办公室 2023 年 1 月 4 日印发

校对:肖 朋

	关于印发《湖北大学科技创新服务地方
	高质量发展实施办法》的通知
	湖北大学校长办公室
	2023年1月4日印发
	     校对:肖  朋